
ACCANTONAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE 
AMMINISTRATORI E GETTONI DI PRESENZA 
CONSIGLIO COMUNALE ANNO 2024 FINO AL 
TERMINE DEL MANDATO AMMINISTRATIVO

XRegolatità contabile 
attestante la Copertura 
Finanziaria

03/01/2024Data:

 1Nr. Progr.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE: I SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

COMUNE DI MALALBERGO
PROVINCIA DI BOLOGNA

FIRMATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Rag. Brandola Cristina

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



         DETERMINAZIONE N. 1 
DEL 03/01/2024

OGGETTO:
ACCANTONAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI E GETTONI

DI PRESENZA CONSIGLIO COMUNALE ANNO 2024 FINO AL TERMINE DEL
MANDATO AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  ECONOMICO FINANZIARIO

Visto :
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.36  del  20/12/2023  avente  per  oggetto

"APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026"

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.37  del  20/12/2023  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024/2026
(ART.151 DEL D.LGS.267/2000 E ART.10 D.LGS.118/2011)";

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.122  del  20/12/2023  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE  DEL  P.E.G.  (PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE)  PER  GLI
ESERCIZI 2024/2026-ASSEGNAZIONE RISORSE"

 il decreto del Sindaco n. 22 in data 16/12/2021 con cui è stata confermata alla sottoscritta la
responsabilità del Settore Economico Finanziario fino al termine del mandato elettorale;

Vista la legge 3 agosto 1999, n. 265 recante disposizioni in materia di autonomia e ordinamento
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 23 relativo alle indennità  spettanti agli amministratori;

Considerato che:
 l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede sia riconosciuta al Sindaco ed ai componenti degli

organi  esecutivi  un'indennità  di  funzione  e  che  i  Consiglieri  comunali  hanno  diritto  a
percepire un gettone di presenza per la partecipazione a Consigli comunali e Commissioni; 

 il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro 4 aprile 2000, n. 119
ha  stabilito  che  la  misura  delle  indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  sia
commisurata  alla  dimensione  demografica  degli  Enti  e  tenuto  conto  delle  fluttuazioni
stagionali  della  popolazione,  della  percentuale  delle  entrate  proprie  dell’ente  rispetto  al
totale delle entrate, nonché dell’ammontare del bilancio di parte corrente;

 la misura della indennità prevista per Vicesindaco ed Assessori è rapportata percentualmente
a quella stabilita per il Sindaco. Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che
non abbiano richiesto l’aspettativa;

Vista la determina n.  273 del  9.6.2000 con la quale,  in applicazione del D.M.. dell’Interno n.
119/2000,  sono stati   determinati   i  nuovi   importi  dell’indennità  di  funzione  e dei  gettoni  di
presenza dei Consiglieri  Comunali con decorrenza 28 maggio 2000;

Vista la Legge 266/05 (Finanziaria  2006) che all’art.  1,  comma 54 prevede:  “ Per esigenze di
coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10 per cento
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti:
a) le  indennità  di  funzione  spettanti  ai  sindaci,  ai  presidenti  delle  province  e  delle  regioni,  ai
presidenti delle comunità montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali
e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati
enti;
b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali,
regionali e delle comunità montane;



         DETERMINAZIONE N. 1 
DEL 03/01/2024

c) le utilità comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti di
cui alle lettere a) e b) in ragione della carica rivestita.”;

Vista, altresì, la Legge 7 aprile 2014, n. 56 entrata in vigore l’8/4/2014 (G.U. n. 81 del 7/4/2014),
che prevede la rideterminazione con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status
degli amministratori locali di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di
assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente,  previa specifica
attestazione  del  collegio  dei  revisori  dei  conti  e  dato atto  che  si  è  proceduto   con Delibera  di
Consiglio n° 20 del 16/6/2014 ,  alla riduzione del gettone dei consiglieri il cui numero è passata da
10 a 12” ;

Preso atto che l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585, ha disposto che:
1. a decorrere dall’anno 2024 l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci

dei  Comuni  delle  Regioni  a  statuto  ordinario  è  parametrata  al  trattamento  economico
complessivo  vigente dei  Presidenti  delle  Regioni,  in  misura percentuale  a  seconda della
dimensione demografica dei Comuni

2. le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori e ai presidenti dei
Consigli comunali sono adeguate a quelle da corrispondere ai Sindaci, con l’applicazione
delle percentuali previste dal citato D.M. n. 119/2000;

Considerato  che  presumibilmente  in  data  10/06/2024  si  svolgeranno  le  elezioni  comunali  per
l’elezione diretta del Sindaco  e del Consiglio  Comunale del Comune di Malalbergo;

Ritenuto  opportuno pertanto  per  l’anno  2024 assumere  impegno  di  spesa  per  le  indennità   da
corrispondere al Sindaco e agli Assessori in carica e per il gettone ai Consiglieri Comunali come di
seguito indicato:

CARICA
Note Indennità mensile 

2024

SINDACO
   GIOVANNINI MONIA                

D.M. 119/2000
art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 – 585
Indennità adeguata al 100%
Indennità piena 

€ 4.002,00

VICE SINDACO
  FELICANI MAURA        

D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 3
50% dell'indennità di funzione del Sindaco
Indennità piena 

 € 2.001,00

ASSESSORE  
 FERRETTI STEFANO      

D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 8 
45% dell'indennità di funzione del Sindaco 
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1 
Indennità piena 

€ 1.800,90

ASSESSORE  
 DALLE DONNE FABIO             

D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 8 
45% dell'indennità di funzione del Sindaco 
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1 
Indennità ridotta del 50% in quanto lavoratore dipendente 

€ 900,45

ASSESSORE  
 BARONE VINCENZO      

D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 8 
45% dell'indennità di funzione del Sindaco 
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1 
Indennità piena 

€ 1.800,90

Visto il vigente regolamento di contabilità;



         DETERMINAZIONE N. 1 
DEL 03/01/2024

Visto il T.U. Enti Locali  D.Lgs n. 267/2000;  

Dato atto che è stato acquisito il visto di copertura finanziaria di cui all’art.  183 c.7 del D.Lgs
267/2000;

DETERMINA

Per  i  motivi  in  premessa  esposti  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamati  e  nelle  more
dell’adozione di eventuali provvedimenti in merito da parte degli Organi dell’Ente:

1) di corrispondere le indennità mensili di funzione  al  Sindaco e agli Assessori di questo Comune,
ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, come indicato nelle seguenti tabelle:

CARICA
Note Indennità mensile 

2024

SINDACO
   GIOVANNINI MONIA                

D.M. 119/2000
art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 – 585
Indennità adeguata al 100%
Indennità piena 

€ 4.002,00

VICE SINDACO
  FELICANI MAURA        

D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 3
50% dell'indennità di funzione del Sindaco
Indennità piena 

 € 2.001,00

ASSESSORE  
 FERRETTI STEFANO      

D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 8 
45% dell'indennità di funzione del Sindaco 
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1 
Indennità piena 

€ 1.800,90

ASSESSORE  
 DALLE DONNE FABIO             

D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 8 
45% dell'indennità di funzione del Sindaco 
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1 
Indennità ridotta del 50% in quanto lavoratore dipendente 

€ 900,45

ASSESSORE  
 BARONE VINCENZO      

D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 8 
45% dell'indennità di funzione del Sindaco 
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1 
Indennità piena 

€ 1.800,90

- GETTONI DI PRESENZA ai Consiglieri  
  Comunali e ai Componenti Commissioni Comunali =  euro 14,23

2) di accantonare inoltre la somma di euro 1970,00 al cap.1385 PEG 2024  a titolo di indennità di
fine mandato a favore del Sindaco (art. 10  Decreto n.199/2000);

3) di imputare la somma complessiva  complessiva  presunta  fino alla data presunta delle elezioni
10/06/2024  di  € 60.700,00 al  CAP. 50/1 PEG. 2024 , così suddivisa:
--Indennità di carica            euro    56.000,00 
--Gettoni presenza            euro         400,00
--Contributi Prev.li Sindaco            euro       4.300,00 

4) di imputare la somma complessiva di € 5.160,00 relativa all’IRAP al CAP.160/PEG 2024

5) di dare atto che:



         DETERMINAZIONE N. 1 
DEL 03/01/2024

 sarà accantonata al competente capitolo 1385 la  somma per corrispondere l’indennità di
fine mandato al sindaco

 di dare atto che  le somme necessarie per il pagamento dei contributi di Cassa    Pensione,
Inadel TFR   e Fondo Previdenza   Credito a favore del Sindaco, in aspettativa per mandato
politico,  sono  accantonate  nella  misura  indicata  comunicata  dall’Ente  di  appartenenza
Unione Terre di Pianura.


		2024-01-03T07:51:38+0100
	Cristina Brandola




